
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 69  Del  07-03-22

Oggetto: ATTO DI CITAZIONE DINANZI AL GIUDICE DI PACE DI MACERATA S. M. /
COMUNE. PROVVEDIMENTI

L'anno duemilaventidue il giorno sette del mese di marzo alle ore 13:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

==================================================================

CIARAPICA FABRIZIO SINDACO P
TROIANI FAUSTO VICE SINDACO P
COGNIGNI GIUSEPPE ASSESSORE P
CAPPONI BARBARA ASSESSORE P
CARASSAI ERMANNO ASSESSORE P
BELLETTI ROBERTA ASSESSORE A
CALDARONI FRANCESCO ASSESSORE A

==================================================================

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   2.
Assume la presidenza CIARAPICA FABRIZIO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario

Generale Morosi Sergio
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

Soggetta a controllo      N Comunicazione Prefettura N
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica      N



PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, non necessita di alcun parere in

ordine alla regolarità contabile.

Data: 07-03-2022 Il Responsabile dei servizi Finanziari
 Castellani Andrea

                                                                                  Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere  Favorevole in

ordine alla regolarita' tecnica

Data: 02-03-2022 Il Responsabile del servizio
RECCHI PAOLA

                                                                                Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 07-03-2022  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

"" ""
PREMESSO CHE:

- in data 15.02.2021, Prot. 10370 del 16.02.2021, è pervenuta a questa Amministrazione Comunale
la richiesta di risarcimento del Sig. S. M., tramite l'Avv. Maurizio Vannucchi, per il sinistro del
giorno 01.09.2020;

- l'Ufficio Affari Legali ha inoltrato la richiesta al proprio broker, Centrale SPA, che ha provveduto
ad effettuare l'apertura presso la Compagnia Itas  Mutua SPA;

- successivamente, in data 20.10.2021, Prot. 65172, è pervenuto l'invito alla stipula della
convenzione di negoziazione assistita ex art. 2 e ss. D.l n. 132/2014 convertito in L. n. 162/2014;

- questo Ente, allineandosi alla decisione della Compagnia Assicurativa, non ha aderito alla
suddetta procedura di negoziazione;

- recentemente, in data 09.02.2022, il Sig. S. M, patrocinato sempre dall'Avv. Maurizio Vannucchi,
ha notificato a questo Ente atto di citazione (Prot. 8078 del 10.02.2022) dinanzi al Giudice di Pace
di Macerata, con udienza fissata per il 10.05.2022, per la condanna del Comune al risarcimento dei
danni derivanti dal sinistro del 01.09.2020, quantificati in € 747,01 oltre interessi legali e spese e
competenze legali di causa;

EVIDENZIATO CHE l'Ufficio Affari Legali ha provveduto con PEC del 15.02.2022, Prot. 9284,
ad inviare una copia della suddetta citazione al Broker, Centrale SPA, con richiesta di indicazioni
circa la nomina del legale da incaricare per la difesa dell'Ente;

VISTA la nota Prot. 12484 del 01.03.2022 con la quale lo Studio Legale Avv. Andrea Girardi del
Foro di Trento ha comunicato di aver ricevuto incarico dall'Assicurazione Itas Mutua SPA di
costituirsi in giudizio assumendo la difesa del Comune di Civitanova Marche;

RITENUTO, pertanto, opportuno costituirsi nel suddetto procedimento per la difesa degli interessi
dell'Ente, demandando al Dirigente Settore II l'assunzione di apposito atto per il conferimento
dell'incarico all'Avv. Andrea Girardi del Foro di Trento;

PRECISATO CHE:
- ai sensi dell'art. 5 del Regolamento U.E. 2016/679 e del combinato disposto degli art. 2 ter, 2
sexies, 2 septies e 2 octies del D.Lgs. 196/03 come modificato dal D. Lgs. 101/18, parte attrice
viene indicata nel presente atto soltanto con le iniziali del nome per ragioni di garanzia di
protezione dei dati personali in relazione a motivi di tutela della riservatezza e della privacy;

- l'ulteriore necessità di individuare in modo certo il soggetto viene garantita dal fatto che i suddetti
dati vengono indicati in modo completo nell'atto di citazione Prot. 8078  del 10.02.2022 contenuto
nella cartellina istruttoria, ma che non viene materialmente allegato all'esemplare destinato alla
pubblicazione all'albo pretorio online;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ex art.
49, comma 1̂ del D.Lgs 18.8.2000 n. 267;

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 07-03-2022  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



ACCERTATO CHE il Responsabile del Servizio Finanziario ha dichiarato che non necessita
l'attestazione finanziaria non essendo necessario l'impegno di spesa, in quanto la spesa è a carico
della Compagnia  Itas Mutua Assicurazioni, secondo le condizioni della relativa polizza;

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione ai sensi

dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.18.08.267;

PROPONE DI DELIBERARE

- di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di costituirsi nel giudizio promosso dinanzi al Giudice di Pace di Macerata contro questo Comune
dal Sig. S. M. con udienza fissata per il 10.05.2022, per ottenere il risarcimento dei danni derivanti
dal sinistro dell'01.09.2020, quantificati in € 747,01 oltre interessi legali e spese e competenze legali
di causa;

- di autorizzare il Sindaco pro-tempore a conferire al Legale apposita delega nei modi di legge;

- di demandare al Dirigente Settore II l'assunzione di apposito atto per il conferimento dell'incarico
all'Avv. Andrea Girardi del Foro di Trento,  con studio legale in V. Brennero, n. 139;

- di precisare che per il giudizio in oggetto il Comune non deve sostenere alcun onere finanziario in
quanto la spesa è a carico della Compagnia di Assicurazione Itas Mutua SPA, secondo le condizioni
della relativa polizza;

- di precisare, altresì, che ai sensi dell'art. 5 del Regolamento U.E. 2016/679 e del combinato
disposto degli art. 2 ter, 2 sexies, 2 septies e 2 octies del D.Lgs. 196/03 come modificato dal D. Lgs.
101/18, il nome di parte attrice non viene indicato nel presente atto per ragioni di garanzia di
protezione dei dati personali in relazione a motivi di tutela della riservatezza e della privacy e la
necessità di individuare in modo certo il soggetto viene garantita dal fatto che i suddetti dati
vengono indicati in modo completo nell'atto di citazione Prot. 8078  del 10.02.2022, contenuto nella
cartellina istruttoria, ma che non viene materialmente allegato all'esemplare destinato alla
pubblicazione all'albo pretorio online;

- di dare atto che compete al Responsabile del Servizio l'attuazione del presente provvedimento;

- di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134  c. 4 del D.Lgs.
267/2000.   ""  ""

LA GIUNTA

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ex art.
49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

ACCERTATO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha dichiarato che sulla proposta non
necessita il parere di regolarità contabile;

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 07-03-2022  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



DELIBERA

- di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di costituirsi nel giudizio promosso dinanzi al Giudice di Pace di Macerata contro questo Comune
dal Sig. S. M. con udienza fissata per il 10.05.2022, per ottenere il risarcimento dei danni derivanti
dal sinistro dell'01.09.2020, quantificati in € 747,01 oltre interessi legali e spese e competenze legali
di causa;

- di autorizzare il Sindaco pro-tempore a conferire al Legale apposita delega nei modi di legge;

- di demandare al Dirigente Settore II l'assunzione di apposito atto per il conferimento dell'incarico
all'Avv. Andrea Girardi del Foro di Trento,  con studio legale in V. Brennero, n. 139;

- di precisare che per il giudizio in oggetto il Comune non deve sostenere alcun onere finanziario in
quanto la spesa è a carico della Compagnia di Assicurazione Itas Mutua SPA, secondo le condizioni
della relativa polizza;

- di precisare, altresì, che ai sensi dell'art. 5 del Regolamento U.E. 2016/679 e del combinato
disposto degli art. 2 ter, 2 sexies, 2 septies e 2 octies del D.Lgs. 196/03 come modificato dal D. Lgs.
101/18, il nome di parte attrice non viene indicato nel presente atto per ragioni di garanzia di
protezione dei dati personali in relazione a motivi di tutela della riservatezza e della privacy e la
necessità di individuare in modo certo il soggetto viene garantita dal fatto che i suddetti dati
vengono indicati in modo completo nell'atto di citazione Prot. 8078  del 10.02.2022, contenuto nella
cartellina istruttoria, ma che non viene materialmente allegato all'esemplare destinato alla
pubblicazione all'albo pretorio online;

- di dare atto che compete al Responsabile del Servizio l'attuazione del presente provvedimento.

Inoltre, stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con autonoma
ed unanime votazione per alzata di mano,

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 07-03-2022  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Segretario Generale Il Presidente
Morosi Sergio CIARAPICA FABRIZIO

==================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno         11-03-22         e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 11-03-22

Segretario Generale
Morosi Sergio

==================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   07-03-22   , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs.
18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 07-03-22

Segretario Generale
Morosi Sergio

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 07-03-2022  -  Pag. 6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


